Протокол классного часа
Повестка дня:
1. Организация  и  порядок  проведении  государственной  (итоговой)  аттестации

выпускников 9 классов в 2012  году в лицее № 62 (Сычева Н.А., заместитель директора лицея)
2. Порядок  комплектования  10  профильных  классов  в  2012-2013  уч.  году  в

образовательных учреждениях Октябрьского района  г.  Саратова.  (Бабаева Е.В.,  заместитель
директора лицея № 62).

Слушали  Сычеву  Н.А.,:  в  2011  году  мы  руководствуемся:  ссылки  нормативно-
правовых документов, регламентирующих проведение государственной (итоговой) аттестации 9
классов на  официальном информационном портале ЕГЭ:  http  ://  www  .  ege  .  edu  .  ru  /  ,  федерального
института педагогических измерений (ФИПИ): http  ://  www  .  fipi  .  ru  /  .

Обучение 2 ступени образования завершается обязательной государственной (итоговой)
аттестацией  обучающихся  общеобразовательных  учреждений,  освоивших  образовательные
программы  основного  общего  образования  и  имеет  независимый  порядок  аттестации
обучающихся  с  использованием  стандартизированной  формы  контрольно-измерительных
материалов, выполнение которых позволяет:

• определить  уровень  освоения  обучающимися  федерального  государственного
образовательного стандарта основного общего образования;

• получить объективную оценку образовательных достижений школьников;
• реализовать «прозрачный» механизм комплектования профильных классов и групп на III

ступени общеобразовательной школы.
Учебный  план  для  8-9  классов  составлен  с  учетом  рекомендаций  МО  Саратовской

области приказ области от 06.12.2004г. № 1089 (с изменениями от 12.10.2010г., приказ № 2682 и
от 27.04.2011г., приказ № 1206)года для инновационных образовательных учреждений с ранней
профилизацией. Для реализации предпрофильной подготовки учащихся 8 классов отводится 2
часа в неделю на изучение краткосрочных ориентационных и предметных элективных курсов,
ориентирующих  учащихся  на  выбор  профиля.  Для  реализации  предпрофильной  подготовки
учащихся 9 классов отводится 3 часа в неделю на изучение предметных элективных курсов по
выбору  учащихся,  которые  соответствуют  выбираемому  профилю обучения  на  3  ступени  и
экзаменам по выбору на ГИА и изучаются в течение всего учебного года.

В  8-9  классах  лицея  обучаются  247  учеников  по  региональной  модели  «  Мягкое
погружение в профиль»

Элективные  курсы  прописываются  в  образовательном  плане  и  являются  его
неотъемлемой частью и соответствуют предметным областям, составляющим основу  профилям
обучения,  которые  определяются  лицеем  в  результате  диагностики  образовательных
потребностей  и  возможностей  учащихся  7-9  классов.  В  результате  по  окончании  8  класса
учащиеся должны выбрать предметную область,  а по окончании 9 класса- соответствующий
профиль обучения.  Причем элективные курсы направлены на подготовку к экзаменам ГИА,
оцениваются в баллах, которые учитываются в образовательной ведомости.

Предложена анкета о выборе своей будущей профессии задумывались:
Выбрали-
Задумывались, но не выбрали-
Не задумывались-
Получают информацию о выборе профессии
- от педагогов
- от родителей
В лицее ведется  профориентационная  работа  совместно с  представителями ССУЗов и

ВУЗов.
Работа учителей- предметников,  классных руководителей,  психолога и администрации

1

http://www.fipi.ru/
http://www.ege.edu.ru/

настраивает обучающихся серьезно задуматься о дальнейшем жизнеустройстве.
Куда пойду учиться-
Выбрали дальнейший профиль обучения
Лица,  проходящие  государственную (итоговую)  аттестацию за  курс  основной  школы,

сдают 4 экзамена. Два экзамена (русский язык и математика) сдают все экзаменующиеся, для
сдачи  еще  двух  экзаменов  обучающийся  может  выбрать  любые  два  предмета  из  перечня,
утвержденного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.

Аттестация   проводится   в   виде  письменных  экзаменов  для  всех  обучающихся  IX
классов,  в  виде  письменных  и  устных  экзаменов  -  для  детей,  обучавшихся  по  состоянию
здоровья  на  дому,  в  оздоровительных  учреждениях  санаторного  типа,  нуждающихся  в
длительном  лечении,  находившихся  в  лечебно-профилактических  учреждениях  более  4-х
месяцев,  детей-инвалидов.  Устная  форма  экзаменов  устанавливается  обучающихся  в
соответствии со специальными медицинскими показаниями.

Обучающиеся  IX классов,  желающие  продолжить  обучение  в  профильных  группах  и
классах, сдают экзамены по выбору по предметам, соответствующим дальнейшему профилю
обучения.

Перечень предметов по выбору для обучающихся, планирующих продолжить обучение
на  III ступени общего образования в  профильных классах и группах,  по каждому профилю
обучения  в  соответствии  с  Федеральным  базисным  учебным  планом  2004  г.  утверждается
министерством  образования.  По  иным  профилям  устанавливается  органами  местного
самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования.

Организация  профильного  обучения  на  основе  индивидуальных  учебных   планов  по
следующим направлениям:

Социально- гуманитарный
Физико- математический
Химико-биологический
Социально- экономический
Заявление  о  выборе  предметов  на  Аттестацию  предоставляется  обучающимся  в

письменной  форме  на  имя  руководителя  общеобразовательного  учреждения  не  позднее  29
ноября 2011 года. Родители (законные представители) должны быть ознакомлены с выбором
ребенка.

Перечень экзаменов по выбору для каждого конкретного обучающегося устанавливается
педагогическим  советом  общеобразовательного  учреждения  на  основании  заявлений
обучающихся. Издается приказ по лицею.

К ГИА допускаются выпускники, имеющие годовые отметки по всем предметам не ниже
оценки «3»

Принимается решение педагогического совета о допуске к экзаменам ГИА  до 25 мая
2012 года, закрепляется приказом по лицею.

Сроки  проведения  экзаменов  по  выбору  в  IX классах  устанавливает  министерство
образования с учетом рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки.

ГИА обучающихся   общеобразовательных учреждений, выезжающих на российские или
международные  спортивные  соревнования,  конкурсы,  смотры,  олимпиады  и  тренировочные
сборы,  на  постоянное  место  жительства  или  для  продолжения  обучения  в  иностранное
государство  или  направляемых  по  медицинским  показаниям  в  лечебно-профилактические  и
иные учреждения для проведения лечебно-оздоровительных и реабилитационных мероприятий
в период проведения ГИА может проводиться досрочно, но не ранее 20 апреля . Заявление о
прохождении аттестации досрочно подается обучающимся в свое образовательное учреждение
с предъявлением документов, дающих право на досрочную аттестацию.

2

Заявка на проведение досрочной государственной (итоговой) аттестации направляется в
Министерство образования области в срок до 1 марта текущего года.

Обучающимся - членам сборных команд Российской Федерации, победителям и призерам
международных  олимпиад,  победителям  и  призерам  заключительного  этапа  Всероссийской
олимпиады школьников на  экзаменах по обязательным общеобразовательным предметам  и
предметам по выбору обучающихся -  на основании документа Министерства образования и
науки  Российской Федерации, подтверждающего их участие в олимпиаде и результат, и по
представлению  общеобразовательного  учреждения  без  сдачи  экзамена  по
общеобразовательным предметам, профильным олимпиаде, в протокол выставляется высший
балл  и соответствующая отметка. В случае победы на олимпиаде по математике высший балл
выставляется по математике.

Выпускники,  пропустившие  ГИА  по  уважительным  причинам  и  предоставившие
подтверждающий документ.

Неудовлетворительная оценка
Выпускники, получившие не более двух неудовлетворительных отметок, допускаются к

пересдаче  по  этим  предметам.  Повторная  ГИА  проводится  в  сроки,  устанавливаемые
государственными органами управления образования субъектов ( МО Саратовской области).

Содержание  контрольно-измерительных  материалов  и  демонстрационных  версий  для
письменных экзаменов  разрабатывается  по заказу  Федеральной службы по надзору в  сфере
образования и науки на основе федеральных государственных стандартов общего образования
для основной школы.

 Сайт лицея: объявления и связь
http  ://  www  .  lyceum  62.  ru  /   раздел объявления и учебная работа «государственная (итоговая)

аттестация).
 Почта координатора ГИА
Сычева Наталья Александровна
sichova@lyceum62.ru
Р. Т. 20-09-72
Приемные дни:
Вторник 12.00-14.00
Четверг 16.00-19.00

Бабаева  Е.В.,  заместитель  директора  ознакомила  с  порядком  комплектования  10
профильных классов в 2011-2012 уч. году в образовательных учреждениях Октябрьского района
г. Саратова на основании  положения о порядке приема в Х профильные классы МОУ - Лицей
№ 62 Октябрьского района муниципального образования «Город Саратов».

Документы по которым ведется зачисление:
 - аттестат об общем образовании;
-  портфолио за 10 класс;
-  ведомость образовательных достижений;
Баллы ГИА, портфолио суммируются, выставляются в ведомость. Класс формируется из

25 обучающихся, набравших наибольшее количество баллов.

3

mailto:sichova@lyceum62.ru
http://www.lyceum62.ru/